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Økonomi i jordbærdyrkinga
Av Jan Karstein Henriksen Landbruksrådgiving Agder
God avling og oppgjørspris er svært avgjørende for å få tilfredsstillende vederlag for
eget arbeid. God økonomi er avhengig av at du gjør rette ting til rett tid, har kontroll
på organiseringen og har et effektivt driftsapparat. Landbruksrådgiving Agder har laget et økonomiberegningsprogram der en kan få fram viktige økonomiske sammenhenger og finne hvor du har mest igjen for å sette inn tiltak og endringer.
Kobler alle opplysninger
Økonomiberegningsprogrammet er et meget viktig rådgivingsverktøy både for nye og etablerte produsenter.
I programmet legger vi inn alle detaljer om dyrkingen - både planter, gjødsel, kalk, plantevernmidler, vanningskostnader og annet både i anleggsåret og i bærårene. Det kan legges inn kostnader med tunnel, tidligdriving, innleide luke- og arbeidskostnader og egne eller kjøpte planter etter ønske. Det legges også inn
mange andre opplysninger som fremkommer i gårdseksemplet nedenfor. Ut fra dette koples alle opplysningene og en kan finne forventet økonomisk resultat ved ulike oppnådde avlinger og oppgjørspriser. Ved å legge inn forventet avling i kg/daa og forventet oppgjørspris, får en frem inntekter, utgifter og økonomisk totalresultat både pr kg bær, pr dekar og totalt for jordbærdrifta samt forventet lønnsomhet/arbeidstime for eget
arbeid. Ved å endre enkeltparametere finner en fort de økonomiske utslag. Dette gir god oversikt over produksjonskostnader og god fokus på å sette inn tiltak der det lønner seg mest. Nedenfor presenteres en del
nøkkelsammenhenger på grunnlag av et gårdseksempel.
Gårdseksempel
En gård plukker på 20 dekar. 80 % av plantene lages selv og 20% kjøpes sertifisert. Anleggskostnadene
komplett med vanningsanlegg men utenom arbeid koster ca 8 000,-/dekar for felt på mattekultur og 12 000,/daa for felt på plast. Variable kostnader inkludert noe innleid luking i bærårene vil koste ca 3 000,-/dekar.
Plukking forutsettes innleid til 9,-/kg + sos.utgifter. Emballasje kr 1,85/kg og frakt kr 3/kg. Faste investeringer er 250 000 kr som avskrives over 10 år med rente 6% og 10% vedlikeholdskostnader. Toalett og andre diverse utgifter er satt til 20 000 kr/år. Eget arbeid verdsettes til 200 kr/time x 60 timer/dekar for alt jordbærareal inkludert nyplantinger. Det legges inn gjeldende tilskudd ut fra sone og hvor stor % andel av avlingen som selges privat/grossist. I sone 5 er det totalt areal- og kulturlandskapstilskudd på 1291 kr/daa opptil 40 daa bærareal og omsetningstilskudd er 2,83 kr/kg for de første 38 000 kg/år som leveres til godkjent
omsetningsledd. Det trekkes fra 3 000 kr i bunnfradrag. Det legges inn null avling i planteår og 2,5 plukkeår
(50% av nyplanting bærer 3 år og 50% bærer 2 år) noe som gir årlig 8 dekar nyplanting. Avling i bærårene
er 1300 kg/daa og gjennomsnittlig forventet oppgjørspris 35 kr/kg der all avlinga selges godkjent grossist.
Det er også lagt inn andre tall og endringer for å finne de økonomiske utslag av disse.
Økonomisk totalresultat
Årlig totalomsetning på denne gården blir ca 1 000 000 kr fordelt med ca 900 000 kr fra bærsalg og ca
100 000 kr i tilskudd. Totalinntektene i dette eksemplet utgjør 39 kr/kg fordelt med 35 kr/kg fra bærsalg og
4,-/kg fra tilskudd. Totalkostnad gjennom omløpet blir 37,30 kr/kg bær for mattekultur og 38,50 kr/kg bær
for plast inkludert 200 kr/time for eget arbeid (utenom plukking som blir innleid). Kostnadene er fordelt med
7% anleggskostnader, 6% variable kostnader i bærårene, 9% faste kostnader, 43% plukke-, emballasje-, og
fraktkostnader og 35% andre egne arbeidskostnader. Dette vil si at jordbærproduksjon med disse forutsetninger, altså 20 daa i plukking, 1300 kg/daa og oppgjørspris 35,-/kg har en forventet lønnsevne for eget arbeid på i overkant av 200 kr/time. Hvis en trekker vekk verdien av eget arbeid, så kan en ”røft” si at 1 kg
jordbær under vanlige frilandsforhold har direkte kostnader på ca 25,-/kg. Kostnadene er noe større ved produksjon på mindre areal, ved større innleide lukekostnader, alle innkjøpte planter og ved større investeringer.
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Økonomiske utslag av endringer
Pris- og avlingsendringer slår mye ut økonomisk. Ved avlingsnivå på 1300 kg/daa gir 1 kr/kg økt gjennomsnittspris en økning i nettoøkonomi på 1300 kr/daa plukkeareal, noe som tilsvarer + 26 000 kr i årlig netto/år
eller økt lønnsevne med 15,-/time for eget arbeid utenom plukking. Ved oppgjørspris på 35,-/kg vil økt avlingsnivå med 100 kg/daa gi økning i nettoøkonomi på ca 2100 kr/daa plukkeareal noe som tilsvarer +
43 000 kr totalt eller økt lønnsevne ca 26,-/time for eget arbeid utenom plukking. Fallhøgden er tilsvarende
ved dårligere pris og avlingsnivå. En del direktesalg og en del av produksjonen utenom toppsesongen vil
normalt bedre oppgjørsprisene og styrke lønnsomheten. I jordbærproduksjonen har en godt betalt for å gjøre
en god jobb både i feltene og i salget og får tilsvarende straff ved dårlige resultater.
Viktigste fokus og største økonomiske utslag kommer fra forskjeller i planteåret. Feltets økonomiske potensiale for hele omløpet gjenspeiles av plantens status 1. november i planteåret. Planting i august gir bare ca
500 kg avling/dekar i første bærår, men full avling videre i omløpet. Dårlig luking eller vanning i planteåret
gir fort 20 - 25% avlingsreduksjon videre gjennom hele bæromløpet. I begge tilfeller resulterer det at netto
vederlag for eget arbeid blir redusert med hele 30 - 35% for hele bæromløpet. Anleggskostnadene utgjør
bare 2,50 – 4 kr/kg produsert bær. Økt kostnad i planteåret med 5000 kr/dekar som følge av dyrking på
plast, mere luking, sertifiserte planter eller lignende, vil utgjøre 1,70 kr/kg i økte produksjonskostnader. Slik
merkostnad vil bli dekket inn av tilsvarende merpris eller årlig meravling på ca 100 kg/dekar. Plast koster ca
4000 kr mer/dekar enn mattekultur. Forskjellen kan fort utlignes dersom det på mattekultur blir årlige økte
lukeutgifter med 1500 kr/dekar eller at du ved dyrking på plast oppnår merpris på 1,50 kr/kg på grunn av 3-5
dager tidligere avling. Det er selvsagt viktig og lønnsomt å holde anleggskostnadene nede, men økte investeringer og riktig innsats i planteåret kan fort gi meravling og merpris som gir deg god nettogevinst. Dyktige
produsenter kan spare en god del hvis de kan lage gode planter selv. Den nye sorten Sonata er uansett ikke
lov å oppformere selv. Kostnadene ved dyrking av Sonata blir noe høyere enn med egne planter av andre
sorter, men den har så langt vist gode tidligavlinger med håp om bedre pris.
Av totalkostnaden utgjør variable kostnader som gjødsel, plantevern og annet i bærårene bare 2,30 kr/kg
produsert bær. Totalt sett en liten post og det er ikke her du skal spare pengene. Å sette inn de riktige tiltak,
driftsmidler og vanning til rett tid kan øke kostnadene noe, men riktig drift her er meget lønnsomt for å sikre
gode avlinger. Faste kostnader utgjør i dette eksemplet 3,50 kr/kg. Det er viktig å ha fokus på billig utstyr,
men det kan fort lønne seg å investere en del i effektivt utstyr som brukes mye eller som kan redusere behovet for manuelt arbeid. Dette er til eksempel sprøyte- og vanningsutstyr, fingerhjulradrensere og radfres.
Plukkekostnader, emballasje og frakt koster ca 16,-/kg og egne arbeidskostnader koster ca 13,-/kg. Dette utgjør hele 75% av de beregnede kostnader. Jordbær er en arbeidsintensiv produksjon der det er svært viktig å
ha kontroll og fokus på god effektiv organisering og drift. Da må en ha dyrkingsopplegg som sikrer minst
mulig manuelt arbeid, som sikrer gode avlinger og rask effektiv plukking. Vit at bærene er ”billige på planten”, men ”dyre ferdig i kassene”.
Plasttunnel og tidligproduksjon
Åpen plasttunnel som står i 2 – 3 år før den flyttes til nye felt har årlig totalkostnad på 12 - 14 000 kr/dekar
inkludert avskriving, renter og verdi av arbeid. Det kreves meravling på 500 kg/daa eller merpris på minst
10 kr/kg for å forsvare dette. Tidligjordbærprosjektet 2001-2004 viste at i åpen tunnel endres tidligheten lite
og meravlingene kunne forsvare tunnelkostnadene, men det ble ingen eller ubetydelig nettogevinst. Investerer du i tunnel til jordbær, så bør tunnelene lukkes fra tidlig vår for å utnytte skikkelig potensialet til tidligproduksjon og gode priser. Særlig i Rogaland er det nå et knallsterkt dyktig fagmiljø på produksjon i tunnel.
I tidligområdene er det også veldig aktuelt med tidligproduksjon på friland der tidlige sorter blir dyrket på
plast og med vårdriving med fiberduk. Tidligproduksjon gir økt arbeid og kostnader, men også forventning
om lettere markedsadgang og bedre pris.
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Bildetekst 1: Effektiv fingerhjulradrensing i jordbær hos Oddvar Hagen i Kristiansand.
Bildetekst 2: Kvalitetsjordbær fra Karl Kristensen i Kristiansand klar for markedet.
Begge foto: Jan Karstein Henriksen
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